



**Kartal Nagyközség Önkormányzata
POLGÁRMESTERÉTŐL**

2173 Kartal, Baross utca 103. polgarmester@kartal.hu

Az előkészítésben közreműködött: dr. Lukács Adrienn jegyző
Czakóné Szarvas Éva intézményvezető

**ELŐTERJESZTÉS
a Játéksziget Bölcsőde és Konyha 2024. évi beszámolójáról**

Tisztelt Képviselő-testület!

A Játéksziget Bölcsőde és Konyha éves beszámolóját Képviselő-testületünk minden évben tárgyalja. A Bölcsőde intézményi beszámolóját intézményvezető asszony elkészítette. A beszámoló az eddig megszokott szerkezeti struktúrában mutatja be a Bölcsőde 2024 évi működését.

A beszámoló az előterjesztés mellékletét képezi.

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet az előterjesztés megtárgyalására, a határozati javaslat elfogadására.

Kartal, 2025. január 20.

Látta:

Dr. Lukács Adrienn jegyző


Oláh Klára Mária
polgármester



**HATÁROZATI JAVASLAT
Kartal Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testületének
.../2025. (I. ...) határozata
a Játéksziget Bölcsőde és Konyha 2024. évi beszámolójának jóváhagyásáról**

Kartal Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete – a mellékletként csatolt –Játéksziget Bölcsőde és Konyha intézményi beszámolóját elfogadja.

Kartal Nagyközség Önkormányzat Képviselő-testülete megköszöni az intézményben végzett munkát.

Felelős: Oláh Klára Mária polgármester

Határidő: az intézmény értesítésére azonnal.

Beszámoló

Játéksziget Bölcsőde 2024 évi munkájáról



Készítette:

Czakóné Szarvas Éva

Bölcsődevezető

Kartal, 2025. január 17.

A bölcsőde bemutatása

A bölcsődék működését a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény és a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, gyermekvédelmi intézmények, valamint személyek szakmai feladatairól és működési feltételeiről szóló 15/1998. (IV.30.) NM rendelet szabályozza, valamint a Magyar Bölcsődék Egyesülete által kiadott „A bölcsődei nevelés-gondozás országos alapprogramja” a szakmai munka egységessé tételéhez, és a színvonalának növeléséhez járul hozzá.

Településünkön Kartal Nagyközség Önkormányzatának fenntartásában működik a **bölcsődei ellátás**. A bölcsőde, a gyermekjóléti alapellátás része, amely a családban nevelkedő 0-3 éves korú gyermekek számára biztosítja a napközbeni ellátást, szakszerű nevelést, gondozást.

48 fő kisgyermek napközbeni nevelésében-gondozásában tudunk részt venni. 2024 évben összesen 85 kisgyermeket láttunk el, közülük (a 2023/24 nevelési évben) augusztus 31-ig 53 főt, majd szeptembertől további 32 gyermeket szoktattunk be. Az év folyamán szülő kérésére két esetben szüntettünk meg ellátást, egy főnél betegség miatt, egy főnél pedig az édesanya a munkából otthon maradt és mag szeretne volna ellátni a gyermekét. Szeptembertől 34 fő óvodába indult. 2024. december 31-én az ellátott gyermekek száma 49 fő volt, köztük 1 fő felvételét a családgondozó javasolta, a 15/1998. (IV.30.) NM. rendelet 42§ (2). hivatkozva, ezért léphettük túl a megengedett egy fővel a felvehető gyermeklétszámot.

A tárgyév január 1- december 31 között újonnan felvett kisgyermekek (38 fő) közül 24 fő kisgyermek második életéve betöltése előtt, és 14 fő a második életéve betöltését követően kezdte el a bölcsődét.

A felvétel során a kartali lakosok elsőbbséget élveznek, de a további férőhelyekre a szomszédos települések gyermekeit is szívesen fogadjuk. A tárgyév során 1 fő verseyi gyermek járt hozzánk. Intézményválasztásukat általában a szülők munkahelyének elérhetősége, illetve a családból kapott segítség (pl. a nagyszülők kartali lakosok), esetlegesen a településünkre költözés/otthonteremtés határozta meg.

A gyermekek felvételét általában azok kérik, akik már dolgoznak, esetleg tanulnak, illetve szeretnének munkát vállalni, s a munkakeresésüket megkönnyíti a gyermekük bölcsődei

felügyelete. Rajtuk kívül akkor nyerhet felvételt egy gyermek, ha fejlődése érdekében áll, vagy, ha a család szociális helyzete, a szülő egészségi állapota megkívánja a segítséget.

Az alapellátáson túl, a 2023/24 és a 2024/25 nevelési évben is működtettük az **időszakos gyermekfelügyeletet**. 2024 első félévében 7-en jártak. Közülük 3 fő ment óvodába, 2 fő bölcsődei felvételt nyert, ezen kívül szeptembertől 2 fő, illetve további 6 fő időszakos gyermekfelügyelet keretében maradt, és 1 fő kisgyermek 2025 január hónapjába érkezik.

Az intézmény tárgyi feltételei

Az intézmény helyiségei általában megfelelnek a szakmai elvárásoknak. A két gondozási egység négy csoportszobát foglal magába.

A csoportokhoz terasszal kapcsolódó játszóudvar nagy és tágas. Teljes mértékben kielégíti a gyermekek mozgásigényét. Rossz idő esetén pedig mindez a fejlesztő szoba nagymozgásos játékeinak segítségével valósul meg.

A játékkészletünk megfelelő, mind minőségben, mind mennyiségben. Elveink szerint a kisgyermekgondozás során nagy hangsúlyt fektetünk a nemek közötti egyenlőség elvének betartására, illetve, hogy minden gyermeknek jusson azonos típusú játék.

Karácsonyra a csoportok játékkészletei is megújulhattak, frissülhettek. mint pl. mesekönyvek, babák, autók, asztali játékok, konstruáló és egyéb fejlesztő játékok, udvari nagymozgást segítő játékok kerülhettek a fa alá, hiszen a játék a legfőbb munkaeszközünk.

A gondozáshoz kapcsolódó eszközök közül az étkezés eszközei fogynak leginkább, de ezekből az idén is vásárolhattunk. Beszerzésre kerültek a napi feladatok ellátásához szükséges tárgyak (poharak, táányérok, textilek, környezeti higiéné eszközei).

Azonban nem hagyható figyelmen kívül, hogy azokat szükséges újra és újra beszerezni. Sajnos a táányérok gyorsan csorbulnak, a poharak és bögrék nagyon hamar törnek. A szakmai és a higiénés szabályok is megkövetelik a porcelán és üveg használatát, bár tapasztaltuk, hogy a műanyag sem tartósabb, kopik, karcosodik, elszíneződik, tisztítása sem lehetséges megfelelő módon. A kisgyermek is szívesen használják az üveg/porcelán termékeket, a sérülések, törések nem általuk keletkeznek.

Hasonlóan gyorsan amortizálódnak a textilek is. A textil pelenka és az előkék beszerzése szinte évről évre szükséges. Ezt is tudunk vásárolni az idén is.

A sószoza és a fejlesztő szoba napirendbe épített használata, a kisgyermekes egészséges mindennapjaihoz járul hozzá. Minden bölcsődés élvezheti a só játékos hatását, a nagymozgást fejlesztő eszközök használatával pedig a kognitív, értelmi fejlődést alapozzuk meg. Csoportjaink hetente 1-2 alkalommal örömmel vesznek részt a külön szobákban megrendezett foglalkozásokon.

Személyi feltételek

A bölcsődei ellátásban dolgozó munkatársak létszáma megfelel a 15/1998 (IV.30.) NM rendeletben előírt létszámminimumnak.

A gyermekek gondozását-nevelését csoportonként 2-2 kisgyermeknevelő végzi,

2024-ban összesen: vezető: 1 fő, kisgyermeknevelő: 8 fő

4 fő kisgyermeknevelő emelt szintű kisgyermeknevelő-gondozó végzettséggel rendelkezik, 3 fő csecsemő- és kisgyermeknevelő diplomát szerzett, és 1 fő kolléganő pedig óvodapedagógus.

Intézményvezetőként okleveles szociális munkás, valamint kisgyermeknevelő-gondozó végzettségem és szociális szakvizsgám van.

A 2 fő bölcsődei dajka rendelkezik az előírások szerinti képesítéssel.

A tálalókonyhán 1 fő konyhalány dolgozik közfoglalkoztatás keretében, illetve napi feladatainkat további 1 fő közfoglalkoztatott segíti.

Jelenleg a bölcsődevezető helyettes kolléga neveléstudományi mesterképzésre jár, egy másik kisgyermeknevelő kollégám pedig a BA szakot végzi.

Más kollégák is terveznek főiskolai képesítést szerezni.

A kisgyermeknevelők napi hét órát töltenek a csoportban, heti váltásban, két műszakban dolgoznak. A társ-gondozónő hiányzása esetén nyújtott műszakban, egyedül látják el a csoport gyermekeinek gondozását-nevelését. A szakmai plusz órájukban végezhető tevékenységek listája az SZMSZ mellékletét képezi.

Nyáron, augusztus 01-től augusztus 20-ig a bölcsőde zárva tartott.

Ez idő alatt történt meg az intézmény alapos nagytakarítása, szükség szerinti festése is.

Kötelező továbbképzés

A kötelező továbbképzések tervezése a személyes gondoskodást végző személyek továbbképzéséről és a szociális szakvizsgáról szóló 9/2000. (VIII.04.) SzCsM. rendelet szerint, éves ütemterv alapján történik. Az időszak 4 év, mely alatt a középfokú végzettségű kisgyermeknevelőknek 60, míg a felsőfokú végzettségűeknek 80 pontot kell gyűjteniük. A rendelet értelmében a továbbképzési tervben szereplő munkavállaló részére a részvételi díjat a munkáltató fizeti meg, illetve távolléti díjat fizet, valamint munkaidő kedvezményt biztosít a képzés idejére.

A jelenlegi továbbképzési időszak a többség részére 2026. június 30-ig tart, de nagy anyagi terhet jelent munkavállalóinknak, hogy az anyagi rész csupán 20 %-át fedezzük.

Étkeztetés

A bölcsődében napi négyszeri étkezést biztosítunk a korosztály tápanyagszükségletének megfelelő összeállításban. A napirendbe építve a kulturált étkezést és a hozzá kapcsolódó szabályrendszert is igyekszünk átadni a kisgyermekeknek.

Az intézményben tálalókonyha üzemel. A reggeli, tízórai és az uzsonna itt készül, de az ebédet a Játéksziget Napköziotthonos Óvoda konyhájáról szállítják.

Diétás étkezést igénylő gyermek 2024 évben is volt a bölcsődében, részére a szülő biztosította a napi négyszeri étkezést.

A gyermekek védelméről és gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 151 §-a alapján a kedvezményes bölcsődei gyermekétkeztetés lehetőségét az alábbiak mentén vehetik igénybe gondozottjaink:

- Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők, 100%
- 3 vagy több gyermekes család gyermekei, 100 %
- Tartósan beteg, fogyatékos, vagy vele egy háztartásban élő tartósan beteg, fogyatékos testvére van, 100%
- valamint, ha olyan családban él, amelyben a szülő nyilatkozata alapján az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg a kötelező legkisebb munkabér személyi jövedelemadóval, munkavállalói, egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékkel csökkentett összegének 130%-át, 100 %
- vagy nevelésbe vették, 100 %

100 % normatív kedvezményben részesülők/nap (osztva 230-cal): 26,53 fő

Normál, teljes áron igénybe vett étkezés/nap (osztva 230-cal): 3,42 fő

Gondozási díj

A bölcsődei gondozási díj, a Képviselő Testület döntése alapján, 2013. február hónaptól került bevezetésre. A gondozási díj egységesen 250 Ft/fő/nap. Ennek alapja az évente megállapított önköltségszámítás. E díjat nem kell megfizetni a nyári szünet és a téli zárva tartás idejére.

A gondozási díj fizetése alóli mentességet (100 %) az alábbiak szerint vehették igénybe a tárgyév folyamán (havonta átlagosan)

- Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők
- 3 vagy több gyermekes család gyermekei
- Tartósan beteg gyermek
- Sajátos nevelési igényű gyermek
- Az átmeneti gondozásban lévő, az ideiglenes hatállyal nevelőszülőnél vagy gyermekotthonban elhelyezett, a nevelésbe vett gyermek
- Családi jövedelem alapján mentesülő gyermek (ha a család egy főre jutó nettó jövedelmének 20-25%-a nem éri el az intézményi térítési díj összegét)

Az ingyenes intézményi gondozásban havonta átlagosan	12,33 fő részesült.
--	---------------------

A bölcsődei gondozást normál, teljes áron havonta átlagosan	33,08 fő fizette meg.
---	-----------------------

Ellenőrzések

2024. szeptember 05.-én a Magyar Államkincstár Budapesti és Pest Vármegyei Igazgatósága tartott helyszíni ellenőrzést intézményünkben. Az eljárás során az Önkormányzat központi költségvetésből származó támogatások 2023. évi elszámolásának alapjául szolgáló adatok megalapozottságát ellenőrizték, dokumentumokat, nyilvántartásokat vizsgáltak.

Hiányosságok, eltérések nem kerültek megállapításra.

Programok/Rendezvények

Bölcsődénkben, a kisgyermekek mindennapi nevelés-gondozásában, a pedagógiai-módszertani elemek mellett nagy hangsúlyt fektetünk a szociális, emberi értékekre is. Fontos számunkra a családokkal folytatott jó kapcsolat ápolása. Szociális munkás vezetőként ragaszkodom a rogersi értékek előtérbe helyezéséhez, úgy, mint empátia, feltétel nélküli elfogadás, tolerancia, kongruencia, kommunikáció. Programjainkba éppen ezért igyekszünk a szülőket, nagyszülőket, valamint a bölcsőde egyéb szolgáltatásait igénybe vevőket is bevonni. Májusban a gyermeknaphoz kapcsolódva különböző szülői felajánlásokat fogadunk el és hetente plusz programot szervezünk a kicsiknek.

Örömmel veszünk részt a település rendezvényein, pl. a szüreti felvonuláson, illetve a karácsonyi vásáron.

A nyári időszakot egy közös falusi motoros felvonulással indítottuk, ahol a bölcsődétől a TSZ-ig, a gyerekek motorokkal, biciklivel vonultak a biciklisúton, szüleik kíséretében. A TSZ-ben tízóraiztunk, és megismerkedtünk a háziállatokkal.

Ebben az évben is megrendeztük Téli Ablak-Mesék programunkat. Kollégáim egy mese részletei mentén díszítették ki a bölcsőde ablakait. A rendezvény idején vendégeinknek felolvastuk a mesét és közösen haladtunk végig. A mese végén vendéglátással készültünk.

- Egyházi és világi ünnepekről, eseményekről megemlékezünk, a gyermekeknek ismeretet nyújtunk, települési rendezvényeken részt veszünk.
- Színház-élményt évente két alkalommal szervezünk, színésznő illetve dolgozók közreműködésével.
- Bölcsődei évváró, óvodába indulók búcsúzása
- szülői értekezletek és szülőcsoportos beszélgetések szervezése

Együttműködések

A szülőkkel, családokkal partneri kapcsolat kiépítésére törekszünk.

A bölcsőde a gyermekvédelmi törvényben előírt jelzőrendszer szerves része. Együttműködünk mindazon intézményekkel, személyekkel, civil szervezetekkel, akik a gyermekekkel ellátásuk során kapcsolatba kerülnek, pl. orvosok, védőnők, gyermekjóléti szolgálat, óvoda, iskola, Pedagógiai Szakszolgálat, Család- és Gyermekjóléti Szolgálat, A Játéksziget Óvoda Lakóiért Alapítvány, egyéb civil szervezetek, pl. Gyűszű Kör, továbbá az önkormányzat dolgozóival való munkánkat is kölcsönös, jó kapcsolat jellemzi.

Az együttműködés során lehetőség nyílik a családok mélyebb megismerésére, a problémák feltárására, hatékonyabb kezelésére. Az alapítványok és a civil szervezetek a szakmai munka színvonalának emeléséhez járulnak hozzá.

Szakmai munkánk során nagy hangsúlyt fektetünk a kisgyermek testilelki fejlődésének nyomon követésére. A fejlődési naplóból mindig kitűnik a mozgásra, játékra, a kognitív és szociális érettségre vonatkozó információ. Észrevételeinket minden esetben megosztjuk a szülőkkel is. A bölcsődei dokumentáció a munkánkat is tükrözi, amellet, hogy kötelező, elengedhetetlen is. 15 évig kell megőrizni. A tárolókapacitásunk nem csak kicsi, hanem véges is. Praktikus lenne azt a papírmennyiséget elektronikus adathordozóra cserélni, amennyiben a csoportok részére egy-egy laptop beszerezhető lenne.

Nagyon jó kapcsolatot ápolunk a területi Pedagógiai Szakszolgálat munkatársaival, akik a kisgyermeknevelői szakvélemény kíséretében fogadják a hozzánk járó gyermekeket. Évente 4-5 fő kisgyermeket is irányítunk hozzájuk. A probléma feltárása, kivizsgálása után gyakran az idegrendszeri érést támogató mozgásterápiát, korai fejlesztést javasolnak.

Karbantartás

Az épület állagmegóvása érdekében külső vakolat lenne szükséges. Nagyobb szél, eső esetén a fehér mészköves vakolat nagyobb darabokban hullik a falról. Ez különösen érintett a főbejárat felőli rész. A gyermekek által használt teraszon is javasolnánk kültéri falburkolat felrakását, mellyel az állandó falsérülések, festések elkerülhetők lennének.

A 2025 év várhatóan megoldást fog erre hozni.

Összefoglalás

2023 szeptembertől 1 fő korai fejlesztésben részesülő kisgyermek került felvételre, így a max. gyermeklétszám 47 fő lehetett az év első felében, majd 2024/25 nevelési évben a bölcsőde férőhelyszáma 48 fő, s ezzel együtt kihasználtsága is 100 % volt.

Bölcsődénket egyre többen keresik meg, érdeklődnek az ellátási feltételek felől. Szívesen vennék még többen igénybe az alapellátáson túli szolgáltatásunkat, az időszakos gyermekfelügyeletet. Helyből és a környékbeli településekről is pozitív visszajelzések érkeznek.

Kollégáimmal együtt örülünk, hogy részesei lehetünk Kartal intézményi közösségének, s hozzájárulunk ahhoz, hogy az itt élő, itt letelepedő családok a helyi ellátások adta lehetőséget veszik majd igénybe gyermekeik részére, s a felnövő generáció e települést tartja majd otthonának, megismeri majd minden szegletét, e helység kultúráját örökíti tovább, s remélhetőleg itt alapít majd családot.

Kérem a tisztelt Képviselő Testületet beszámolóm elfogadására.

Tisztelettel:

Czakóné Szarvas Éva
Bölcsődevezető

Kartal, 2025. január 17.

Néhány kép a napjainkról















